



15. august 2017

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. tilkaldt arbejdskraft:

1. Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi mener, at vi som land sagtens kan undvære bloktilskuddet, da vi kan spare mange penge ved ikke at tilkalde arbejdskraft udefra. Endvidere mener han, at vi skal være selvstændige i år 2021. Dette giver anledning til følgende spørgsmål:

a. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at vi inden år 2021 kan bringe uddannelsesniveaet op på et niveau, der betyder, at vi helt kan undvære tilkaldt arbejdskraft?

b. Hvor mange penge bruger vi i dag på tilkaldt arbejdskraft? Jeg søger et omtrentligt tal, da jeg godt er klar over at det ikke lader sig gøre at komme med et præcist tal. Jeg foretrækker endvidere, at tallet er renset for aflønning, da den lokale arbejdskraft, der skal overtage stillingerne må forventes at skulle have det samme i løn som den tilkaldte.

c. På baggrund af svarene i spørgsmål a og b bedes Naalakkersuisut forholde sig til, hvor meget man reelt kan spare ved at stoppe med at tilkalde udenlandsk arbejdskraft. Naalakkersuisut bedes endvidere forholde sig til, hvorvidt det nogensinde bliver realistisk helt at undvære tilkaldt arbejdskraft.
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Begrundelse

Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi havde i begyndelse af august nogle opsigtsvækkende udtalelser til Nuuk TV vedrørende selvstændighed og de økonomiske konsekvenser heraf.

Pågældende medlem af Naalakkersuisut mente således, at det er realistisk med selvstændighed allerede i 2021, og han mener, at det økonomisk set ikke vil være noget problem, da vi vil spare en masse penge på tilkaldt arbejdskraft. Endvidere mener han, at vort lands egen befolkning allerede i dag godt kan udføre det arbejde som den tilkaldte arbejdskraft udfører.

Udtalelserne er i Demokraternes øjne både forkerte og unuancerede.

Demokraterne er af den opfattelse, at vi kun benytter os af tilkaldt arbejdskraft til stillinger, hvor vi ikke kan skaffe velkvalificeret arbejdskraft blandt den hjemmehørende befolkning.

På den baggrund mener vi, at Naalakkersuisut må fremlægge konkrete tal og fremkomme med sine overvejelser omkring det realistiske i udtalelserne fra Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi.

Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på 10 arbejdsdage.